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ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC TRỌNG                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

    ĐẢNG ỦY XÃ ĐA QUYN                         Đa Quyn, ngày 28 tháng 10 năm 2024 

                       * 

           Số 164 -KH/ĐU 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu biển, đảo Việt 
Nam; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm 

“Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết 
tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng đất nước” 

-----  

 

Thực hiện Kế hoạch số 233-KH/HU, ngày 16/10/2024 của Huyện ủy Đức 

Trọng về việc tổ chức “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu biển, đảo Việt  

Nam; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban  

Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính quyền, quân và  

dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng đất nước” 

(sau đây gọi chung là Cuộc thi)”, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch triển  

khai Cuộc thi, với những nội dung cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ  

trang, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của  

Nhà nước về công tác biển, đảo; vị trí, vai trò của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp  

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy, bồi dưỡng lòng yêu nước, tinh thần tự hào  

dân tộc, ý thức bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc. Những điểm cốt  

lõi trong Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị “Về chuẩn mực đạo đức cách  

mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” góp phần đưa các chuẩn mực đạo  

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên vào cuộc sống.  

- Nắm vững các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 34-CT/TU góp phần nâng  

cao chất lượng, hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên  

chức, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa các phương thức thông tin, tuyên  

truyền về công tác biển, đảo; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 

34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính quyền,  

quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng  

đất nước”; ứng dụng công nghệ số, phương thức truyền thông hiện đại để tăng cường  

tính lan tỏa, hướng tới các đối tượng khác nhau.  

2. Yêu cầu  

- UBND xã, Mặt trận tổ quốc  và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các chi bộ trực 
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thuộc Đảng ủy xã tích cực triển khai Cuộc thi đạt hiệu quả; toàn thể cán bộ, đảng 

viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã nhiệt tình hưởng 

ứng tham gia, xem  đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và các 

tầng lớp Nhân dân. 

- Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tạo sức  lan 

tỏa mạnh mẽ trong toàn xã.  

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN  DỰ 

THI  

1. Tên gọi: “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu biển, đảo Việt Nam;  

Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường  vụ 

Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh  

Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng đất nước””.  

2. Nội dung:  

- Tìm hiểu biển, đảo Việt Nam; Công ước Liên Hợp quốc về Luật Biển năm  

1982 và Tuyên bố về ứng xử của các bên ở biển Đông (DOC).  

- Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị “Về chuẩn mực  

đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới” (sau đây viết tắt là  

Quy định số 144-QĐ/TW).  

- Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về phát  

huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích  

chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết  

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”  

(sau đây viết tắt là Chỉ thị số 34-CT/TU).  

- Quyết định số 1397/QĐ-UBND, ngày 29/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

Lâm Đồng ban hành Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính  

quyền, quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn 

lên  cùng đất nước” (sau đây viết tắt là Quyết định số 1397/QĐ-UBND).  

* Tài liệu tham khảo:  

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI, XII, XIII của Đảng. 

- Luật biển Việt Nam năm 2012.  

- Chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước Việt  

Nam về biển, đảo; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam; chủ quyền và  

quyền chủ quyền của Việt Nam trên biển Đông.  

- Công ước Liên Hợp quốc về Luật Biển năm 1982.  

- Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC) và Quy tắc Hướng dẫn  

thực thi DOC; Tuyên bố “Nguyên tắc 6 điểm của ASEAN về Biển Đông”.  

- Các tài liệu chính thống về những bằng chứng lịch sử, cơ sở pháp lý khẳng  

định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; - Quy 

định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị;  
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- Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  

- Quyết định số 1397/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. 

3. Hình thức thi  

- Thi trắc nghiệm trên Internet, tại địa chỉ: Trang thông tin điện tử tỉnh Lâm  

Đồng: www.lamdong.dcs.vn; trên website của Báo Lâm Đồng điện tử:  

http://baolamdong.vn; Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng online:  

http://lamdongtv.vn.  

4. Đối tượng dự thi  

Là công dân Việt Nam hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn  

xã Đa Quyn. 

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH  

1. Ban tổ chức, Ban đề và Tổ thư ký  

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo  

Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Truyền hình  

Lâm Đồng.  

- Ban Đề gồm: Đại diện lãnh đạo, cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo, Sở 

Thông tin - Truyền thông, Trường Chính trị tỉnh.  

- Tổ thư ký Cuộc thi gồm: cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở 

Thông tin và Truyền thông.  

2. Thể lệ Cuộc thi: Do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.  

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Cuộc thi được tổ chức trong 07 kỳ, định kỳ 01 

tuần/kỳ; mỗi kỳ có 10 câu hỏi chính và 01 câu hỏi phụ về dự đoán chính xác hoặc  

gần nhất số người trả lời đúng cả 10 câu hỏi, cụ thể:  

- Từ 10h sáng thứ 2 ngày 04/11/2024 đến 9h30' ngày 23/12/2024. 

- Tổ chức Cuộc thi hàng tuần bắt đầu từ 10h sáng thứ 2.  

- Mở kết quả thi vào 9h30' sáng thứ 2 của tuần kế tiếp.  

- Tổ chức phát động Cuộc thi trong tháng 11/2024.  

Tổ chức tổng kết và trao thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải trong tháng  

12/2024.  

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI  

1. Giải cá nhân  

1.1. Mỗi tuần thi có 08 giải thưởng, gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải  

Ba và 05 giải Khuyến khích.  

1.2. Cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi được nhận tiền thưởng, giấy chứng nhận  

của Ban Tổ chức Cuộc thi; ngoài ra Ban Tổ chức sẽ tặng Giấy khen cho một số cá  

nhân có lượt tham gia dự thi nhiều nhất.  

2. Giải Tập thể  
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Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen  

cho 02 địa phương, đơn vị tổ chức tốt Cuộc thi, có số lượng người tham gia dự thi  

các tuần nhiều nhất.  

3. Kinh phí   

Sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ năm 2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Công chức Văn hóa - Thông tin; Cán bộ 

Đài truyền thanh xã. 

- Tổ chức đẩy mạnh tuyên truyền nội dung “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet  

tìm hiểu biển, đảo Việt Nam; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 

34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ,  

chính quyền, quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn,  

vươn lên cùng đất nước”” trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang facebook, 

trang thông tin điện tử địa phương.  

- Liên kết đường link, mở chuyên mục về Cuộc thi; đăng tải kế hoạch, thể lệ,  

tư liệu, kết quả Cuộc thi; kịp thời phản ánh việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng  Cuộc 

thi ở địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.  

2. Mặt trận Tổ quốc & các đoàn thể xã Các chi bộ trực thuộc 

- Tổ chức triển khai “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu biển, đảo  

Việt Nam; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban  

Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính quyền, quân và  

dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng đất  nước” 

đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong cơ 

quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng viên,  nhất là thế 

hệ trẻ về chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác biển, 

đảo; những điểm cốt lõi trong Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị “Về chuẩn 

mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”;  các nhiệm vụ, 

giải pháp của Chỉ thị số 34-CT/TU góp phần nâng cao chất lượng,  hiệu quả công tác 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao  động đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Theo dõi, đôn đốc và báo cáo số lượng, chất lượng tham gia cuộc thi của đơn 

vị mình về Ban Thường vụ Đảng uỷ hàng tuần (thông qua Cán bộ giúp việc công tác 

Tuyên giáo Đảng ủy).  

3. Cán bộ Tham mưu giúp việc công tác Tuyên giáo Đảng ủy   

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet  

tìm hiểu biển, đảo Việt Nam; Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 

34-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ,  

chính quyền, quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn,  

vươn lên cùng đất nước” trên địa bàn xã.  



5 
 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông  

tin đại chúng, cổng thông tin điện tử địa phương, các trang mạng xã hội...  

- Theo dõi, báo cáo số lượng và chất lượng tham gia của các đơn vị về Ban  

Thường vụ Đảng ủy.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu  

biển, đảo Việt Nam; Quy định số 144-QD/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nội dung đợt thi đua cao điểm “Đảng bộ, chính quyền,  

quân và dân tỉnh Lâm Đồng đoàn kết, quyết tâm vượt qua khó khăn, vươn lên cùng  

đất nước”” trên địa bàn xã Đa Quyn, đề nghị Uỷ ban nhân dân xã Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam xã, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và các chi bộ trực thuộc, quan tâm 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã, 

- TT HĐND, UBND xã, 

- Các đ/c ĐUV khóa III, 

- Mặt trận và các đoàn thể xã, 

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- Lưu VP Đảng ủy. 

                    T/M BAN THƯỜNG VỤ 

                   BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

                     Ya Tân 
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